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임실초등학교



임실초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-17 예산액 1,107,249,000

제2024학년도 임실초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 693,969,000원”을  “세입·세출 각각 1,107,249,000원”으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,025,442 604,784 420,658

1.지방교육행정기관이전수입 1,025,442 604,784 420,658

1.교육비특별회계전입금수입 1,025,442 604,784 420,658

1.교육비특별회계전입금 1,025,442 604,784 420,658

1.학교운영비전입금 399,666 399,666 0

2.목적사업비전입금 625,776 205,118 420,658
(성립전_1추)원어민화상영어(방과후학교)운영

비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 9,000,000

원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)교육환경개선(방송장비개선)사업

비 : 37,881,000원 * 1개교 =
37,881,000

교통안전지도반운영지원비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 16,733,000원 *

 1개교 =
16,733,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

149,265,000원 * 1개교 =
149,265,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 3,840,000

원 * 1개교 =
3,840,000

스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

스포츠강사연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교협력교사인

건비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)늘봄학교기간제교사인건비 : 

11,481,000원 * 1개교 =
11,481,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(상반기) : 

19,890,000원 * 1개교 =
19,890,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 18,530,000

원 * 1개교 =
18,530,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 12,500,000원 *

 1개교 =
12,500,000

책읽는학교문화만들기프로젝트운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,200,000원 * 

1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 30,360,000

원 * 1개교 =
30,360,000

전북에듀페이입학지원금 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

15,600,000원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)교육복지중점학교운영지원비 : 

26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

독서토론대회운영학교지원비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

친환경농산물및우수농축산물지원비 : 

20,026,000원 * 1개교 =
20,026,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교협력교사성

과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,775,000원 * 1개교 =
2,775,000

인성교육중점학교운영비 : 7,000,000원 * 1개

교 =
7,000,000

다문화정책학교운영비 : 7,000,000원 * 1개교 

=
7,000,000

2.자체수입 60,185 60,185 0

1.학부모부담수입 53,885 53,885 0

1.수익자부담수입 53,885 53,885 0

1.급식비 49,925 49,925 0

1.급식비 33,605 33,605 0

2.우유급식비 16,320 16,320 0

2.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

2.행정활동수입 6,300 6,300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 21,622 29,000 -7,378

1.전년도이월금 21,622 29,000 -7,378

1.순세계잉여금 21,622 29,000 -7,378

1.순세계잉여금 21,622 29,000 -7,378
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 21,622 29,000 -7,378 순세계잉여금 : -7,378,000원*1교= -7,378,000

세입합계 1,107,249 693,969 413,280
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,032 6,000 27,032

1.기타 교직원보수 27,032 0 27,032

1.교직원대체인건비 27,032 0 27,032

1.[초]기간제교원인건비 27,032 0 27,032

1.기간제교원인건비 22,890 0 22,890
(성립전_1추)인건비(기초학력) : 

2,000,000원*1명*4월=
8,000,000

(성립전_1추)인건비(늘봄) : 3,112,800원

*1명*3월=
9,339,000

(성립전_1추)성과상여금(상담) : 

2,775,000원*1명*1회=
2,775,000

(성립전_1추)성과상여금(기초학력) : 

2,776,000원*1명*1회=
2,776,000

2.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)맞춤형복지비(늘봄) : 

1,050,000원*1명*1회=
1,050,000

3.기간제교원법정부담금 3,092 0 3,092
(성립전_1추)4대보험기관부담금(기초학력)

 : 500,000원*1명*4월=
2,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(늘봄) : 

364,000원*1명*3월=
1,092,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원역량강화 5,000 5,000 0

1.[초]직무연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원퇴임식 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 561,205 326,960 234,245

1.급식 관리 280,150 260,043 20,107

1.학교급식운영 280,150 260,043 20,107

1.[초]급식재료구입비 231,277 211,251 20,026

1.급식용식재료비 231,277 211,251 20,026 식품비 : 2,002,600원*10월= 20,026,000

2.[초]우유급식비 16,320 16,320 0

1.우유급식비 16,320 16,320 0

3.[초]급식운영비 31,472 31,472 0

1.일반수용비 25,972 25,972 0

2.연료비 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]대체인건비 81 0 81

1.기간제근로자인건비 81 0 81
(성립전_1추)대체인력인건비 : 80,840원*1

명*1회=
81,000

2.보건관리 28,199 25,999 2,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,553 11,353 2,200

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,853 3,853 0

1.학생복지비 3,853 3,853 0

3.[초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,090 0 2,090 교육경비 : 180,000원*8회= 1,440,000

운영물품구입 : 32,500원*5종*4회= 650,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110 협의회비 : 110,000원*1회= 110,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 14,646 14,646 0

1.[초]먹는물관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0

2.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기질관리 9,880 9,880 0

1.일반수용비 9,880 9,880 0

3.학생복지 252,856 40,918 211,938

1.교육복지우선 26,200 0 26,200

1.[초]교육복지사 인건비 110 0 110

1.공무직인건비 110 0 110
(성립전_1추)초과근무수당 : 11,000원*10

시간=
110,000

2.[초]교육복지사업 운영비 26,090 0 26,090

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)운영물품(복지실) : 31,250원

*8종*2회=
500,000

2.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)강사비(학생파악) : 40,000원

*3학급*16회=
1,920,000

(성립전_1추)강사비(맞춤형지원) : 

125,000원*2시간*1회=
250,000

(성립전_1추)강사비(환경조성) : 103,250

원*4시간*10회=
4,130,000

3.여비 400 0 400
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원*1

명*40회=
400,000

4.교육운영비 18,090 0 18,090
(성립전_1추)운영비(학생파악) : 109,500

원*10종*2회=
2,190,000

(성립전_1추)운영비(맞춤형지원) : 73,300

원*20명*10회=
14,660,000

(성립전_1추)운영비(환경조성) : 77,500원

*4종*4회=
1,240,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

2.학생복지운영 226,656 40,918 185,738

1.[초]졸업앨범제작 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

2.[초]학생교과서구입 33,638 33,638 0

1.교육운영비 33,638 33,638 0

3.[초]통학차량(임차)운영 172,918 3,080 169,838

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 1,080 1,080 0

3.일반수용비 154,298 0 154,298
(성립전_1추)차량수리및소모품구입비 : 

159,700원*2대*12회=
3,833,000

(성립전_1추)전세통학버스임차용역비 : 

6,219,370원*2대*12월=
149,265,000

(성립전_1추)관리시스템운영비 : 50,000원

*2대*12월=
1,200,000

4.연료비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)유류비 : 250,000원*2대*23회

=
11,500,000
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 350,000

원*2대*2회=
1,400,000

6.교직원복지비 1,600 1,600 0

7.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)관리시스템운영물품 : 

660,000원*2종*2대=
2,640,000

4.[초]전북에듀페이입학지원금 15,900 0 15,900

1.학생복지비 15,900 0 15,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*52명

*1회=
15,600,000

입학지원금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 105,418 83,478 21,940

1.교과 활동 66,400 44,510 21,890

1.교과활동지원 29,230 29,230 0

1.[초]학습준비물구입 12,920 12,920 0

1.학습준비물 12,920 12,920 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9,310 9,310 0

1.교육운영비 9,310 9,310 0

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 6,980 5,480 1,500

1.[초]교과운영 2,500 1,000 1,500

1.교육운영비 2,500 1,000 1,500 교육용품구입(실과) : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

2.[초]학습준비물지원 4,480 4,480 0

1.학습준비물 4,480 4,480 0

3.[국고]체육 교과활동 22,990 2,600 20,390

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기)19,890 0 19,890

1.기간제교원인건비 18,032 0 18,032
(성립전_1추)인건비 : 3,005,300원*1명*6

월=
18,032,000
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2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.기간제교원법정부담금 1,208 0 1,208
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 201,300

원*1명*6월=
1,208,000

3.[국고][초]스포츠강사피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.선택 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 39,018 38,968 50

1.자율활동 14,326 15,826 -1,500

1.[초]학생회활동지원 2,826 2,826 0

1.학생복지비 2,826 2,826 0

2.[초]학예회 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육대회 0 1,500 -1,500
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1.교육운영비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -25,000원*30종*2회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 10,437 10,437 0

1.[초]수학여행 750 750 0

1.여비 750 750 0

2.[초]수련활동 5,108 5,108 0

1.여비 188 188 0

2.교육운영비 4,920 4,920 0

3.[초]현장학습 4,579 4,579 0

1.여비 380 380 0

2.교육운영비 4,199 4,199 0

3.동아리활동 8,150 6,600 1,550

1.[초]동아리활동 6,650 6,600 50

1.운영수당 50 0 50 강사비 : 50,000원*1시간*1회= 50,000

2.학생복지비 6,600 6,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품구입(체육활성화공

모) : 75,000원*10종*2회=
1,500,000

4.진로활동 6,105 6,105 0

1.[초]진로체험활동 6,105 6,105 0

1.교육운영비 6,105 6,105 0

4.선택적 교육활동 107,616 24,726 82,890

1.방과후학교 운영 41,860 0 41,860

1.방과후학교운영 2,500 0 2,500

1.[초]교과프로그램 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)위탁교육비(원어민화상영어)

 : 9,920원*4반*63차시=
2,500,000

2.돌봄교실운영 39,360 0 39,360

1.[초]돌봄교실운영 39,360 0 39,360

1.일반수용비 2,880 0 2,880 (성립전_1추)수용비 : 480,000원*6회= 2,880,000

2.교육운영비 36,060 0 36,060
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*230개*66명

=
30,360,000
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(성립전_1추)교육용소모품구입 : 38,000원

*15종*10회=
5,700,000

3.비품구입비 420 0 420
(성립전_1추)교육용기자재 : 210,000원*2

종*1회=
420,000

2.독서활동 23,926 20,926 3,000

1.독서활동운영 23,926 20,926 3,000

1.[초]도서구입 15,162 15,162 0

1.일반수용비 462 462 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.도서구입비 9,900 9,900 0

2.[초]도서관운영 5,764 5,764 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,264 3,264 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학급독서프로그램운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
강사비(책읽는학교문화) : 250,000원*1명

*2회=
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
운영용품구입(책읽는학교문화) : 37,500원

*10종*4회=
1,500,000

4.[초]독서토론대회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품구입 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

3.교기육성 31,830 800 31,030

1.교기운영 31,830 800 31,030

1.[초]육상부운영 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 113,000원

*25명*4회=
11,300,000

(성립전_1추)훈련용품 : 100,000원*6종*2

회=
1,200,000

2.[초]운동부지도자인건비 19,330 800 18,530

1.기간제근로자인건비 16,608 800 15,808
(성립전_1추)인건비 : 2,634,600원*1명*6

월=
15,808,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,072 0 2,072
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 345,300

원*1명*6월=
2,072,000

4.기타 선택적 교육활동 10,000 3,000 7,000

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

오종민 2024년 04월 22일 14시 51분 03초 12 전북특별자치도교육청 임실초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]다문화정책학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,600 0 2,600 강사비 : 50,000원*32시간*1회= 1,600,000

상담비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

2.교육운영비 4,400 0 4,400 교육용품구입 : 8,000원*20종*10회= 1,600,000

체험비 : 175,000원*16학급*1회= 2,800,000

5.교육활동 지원 130,717 81,316 49,401

1.교무업무 운영 12,350 12,350 0

1.교무학사운영 12,350 12,350 0

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 3,690 3,690 0

1.일반수용비 3,690 3,690 0

5.[초]교육과정운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 23,380 6,660 16,720

1.학생생활상담지도 17,420 2,700 14,720

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720
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1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육중점학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 50,000*2시간*3회= 300,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700 체험비 : 198,900원*10반*2회= 3,978,000

운영용품구입 : 34,020원*8종*10회= 2,722,000

5.[초]교통안전지도반운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영용품구입 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 5,560 3,560 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 260 260 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 34,000 34,000 0

1.연구학교운영 34,000 34,000 0

1.[초]혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.교육운영비 23,500 23,500 0

4.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0
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4.학습지원실 운영 19,656 19,656 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 19,156 19,156 0

1.[초]학교정보화지원 19,156 19,156 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 10,756 10,756 0

5.교육여건 개선 41,331 8,650 32,681

1.교육환경개선 41,331 8,650 32,681

1.[초]PC구입 3,450 8,650 -5,200

1.비품구입비 3,450 8,650 -5,200 PC구입 : -1,300,000원*4대*1회= -5,200,000

2.[초]방송장비개선 37,881 0 37,881

1.비품구입비 37,881 0 37,881
(성립전_1추)방송장비구입 : 1,894,050원

*10종*2회=
37,881,000

6.학교 일반운영 167,261 169,489 -2,228

1.학교기관 운영 41,360 41,360 0

1.부서기본운영 41,360 41,360 0

1.[초]교장실운영 9,940 9,940 0

1.일반업무추진비 6,700 6,700 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 29,220 29,220 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 123,151 125,379 -2,228

1.학교시설장비유지 123,151 125,379 -2,228

1.[초]공공요금및제세공과금 64,340 64,340 0

1.전기요금 55,200 55,200 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 2,540 2,540 0

2.[초]연료비 1,140 1,140 0

1.연료비 1,140 1,140 0

3.[초]시설관리용역 10,172 10,172 0

1.일반수용비 10,172 10,172 0

4.[초]시설일반관리 40,659 42,887 -2,228

1.기간제근로자인건비 1,295 432 863 일용인부임 : 86,300원*1명*10회= 863,000

2.일반수용비 38,364 41,455 -3,091 소규모수선비 : -3,091,000원*1회= -3,091,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

7.[초]시설관리인력운용 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교직원복지비 800 800 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,750 2,750 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 1,140 1,140 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,107,249 693,969 413,280
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